26 - CONSULTORIO ODONTOLOGICO PORTATIL 1,0 Média 25.724,43 25.724,43

27 - SELADORA PEDAL 4,0 Média 1.672,44 6.689,76

28 - APARELHO DE RAIO X - ODONTOLÓGICO 1,0 Média 11.065,67 11.065,67

5.2. Conclusão

O preço estimado para a contratação é de R$ 247.492,83 (duzentos e quarenta e sete mil,      
quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e três centavos).

Esse valor, resultado de uma pesquisa de mercado ampla e criteriosa, reXete uma estimativa
alinhada com as práticas atuais do setor e assegura que o processo licitatório seja fundamentado
em valores justos e realistas.

[...]

28 APARELHO DE RAIO X - ODONTOLÓGICO 1,000 Unidade 11.065,67 11.065,67

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 247.492,83 (duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais
e oitenta e três centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A análise inicial sobre o parcelamento do objeto considera que este visa ampliar
a competitividade no processo licitatório, conforme estabelece o artigo 40, inciso V,

[...]

mil,  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  oitenta  e  três  centavos),
0701.10.301.0009.2.029  -  Manut.  das  Atividades  da  Atencao  Primari  a  a  Saude,  no(s)
elemento(s)  de  despesa(s):  44905208  -  Equipamentos  e  Material  Permanente,  R$
206.819,86  (duzentos  e  seis  mil,  oitocentos  e  dezenove  reais  e  oitenta  e  seis
centavos)33903017  -  Material  de  Consumo,  R$  14.540,00  (catorze  mil,  quinhentos  e
quarenta reais)44905204 - Equipamentos e Material Permanente, R$ 9.606,30 (nove mil,
seiscentos e seis reais e trinta centavos)44905224 - Equipamentos e Material Permanente,
R$  3.929,52  (três  mil,  novecentos  e  vinte  e  nove  reais  e  cinquenta  e  dois
centavos)44905242  -  Equipamentos  e  Material  Permanente,  R$  4.664,59  (quatro  mil,
seiscentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  cinquenta  e  nove  centavos)44905212  -
Equipamentos e Material Permanente, R$ 4.648,23 (quatro mil, seiscentos e quarenta e
oito reais e vinte e três centavos)44905224 - Equipamentos e Material Permanente, R$
1.326,00 (mil, trezentos e vinte e seis reais); . 

Sobre o assunto, informamos que a despesa em questão encontra-se compatível com o
PPA – Plano Plurianual, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária, ainda, em conformidade com
os  créditos  aprovados  na  LOA  –  Lei  Orçamentária  Anual,  e  que  há  disponibilidade